
Anno 51 - N. 17 Parte II  22.04.2020  pag. 61BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

del POR FESR 2014-2020, approvato con Deliberazione n. 699 del 04/08/2017, dall’importo di Euro 
10.000.000,00 alla somma di € 9.856.947,31 in ragione di Euro 143.052,69 come quota parte delle 
risorse finanziarie residue disponibili complessive pari Euro 206.767,56;

•	 di rendere noto il contenuto del presente atto, mediante:
-- pubblicazione di informativa sul sito internet della Regione Liguria;
-- pubblicazione, per estratto, sul BURL, della seguente deliberazione.

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il TAR 
della Liguria, secondo le modalità di cui alla legge 6/12/1971 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n. 1199 rispettivamente entro 
60 e 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07/04/2020 N. 291

Covid19. Approvazione Protocollo di Intesa per orari di chiusura dei supermercati nei giorni di 
domenica e festivi durante l’emergenza.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale n. 1 del 02/01/2007 (Testo unico in materia di commercio) e s.m.i.;

VISTA La Deliberazione di Consiglio Regionale n. 31 del 17/12/2012 e s.m.i.: Nuova programmazione 
commerciale ed urbanistica in materia di commercio al dettaglio in sede fissa dopo liberalizzazioni – Legge 
regionale 2 gennaio 2007, n. 1 (Testo unico in materia di commercio) e s.m.i.;

VISTO il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020, con cui sono state adottate misure in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid19, ed in particolare l’art. 1, punto 1), con cui è stata 
stabilita la sospensione delle attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di 
generi alimentari e di prima necessità individuate nell’ allegato 1 allo stesso D.P.C.M., sia nell’ambito degli 
esercizi commerciali di vicinato, sia nell’ambito della media e grande distribuzione, anche ricompresi nei 
centri commerciali, purché con accesso consentito alle sole predette attività;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno in data 14 marzo 2020, prot. N. 15350/117 (2)/Uff. III 
– Prot. Civ. Roma, con cui è stato chiarito che il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020 ha mantenuto la chiusura, 
nei giorni prefestivi e festivi, delle medie e grandi strutture di vendita, nonché degli esercizi commerciali 



Anno 51 - N. 17 Parte II  22.04.2020  pag. 62BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

presenti all’interno dei centri commerciali e i mercati. In particolare, nei predetti giorni, tali strutture ed 
esercizi sono chiusi, ad esclusione delle farmacie, parafarmacie e punti vendita di generi alimentari, purché 
sia consentito l’accesso alle sole predette attività, con la conseguenza che i supermercati presenti nei centri 
commerciali possono aprire nelle medesime giornate limitatamente alle aree di vendita di prodotti farma-
ceutici, parafarmaceutici e di generi alimentari;

VISTA la circolare 27 marzo 2020 del Ministero dell’Interno prot. N 15350/117 (2) Uff III Prot. Civ., 
con cui sono stati forniti ulteriori chiarimenti ai contenuti del DPCM 11 marzo 2020, allegato 1;

CONSIDERATO che, in vigenza della sopra indicata normativa, a seguito anche delle istanze formu-
late dalla Organizzazioni sindacali dei lavoratori e della Confcommercio, l’Assessore allo Sviluppo Econo-
mico, Dott. Andrea Benveduti, ha attivato un tavolo di lavoro per il giorno 27 marzo 2020, cui hanno par-
tecipato i rappresentanti delle aziende sottoscrittrici del Protocollo di Intesa che si approva con la presente 
deliberazione;

RILEVATO che, nel corso di detto incontro, è stata affrontata la materia della chiusura degli esercizi 
commerciali nelle giornate di domenica e dei festivi, limitatamente alla durata della situazione emergenziale 
correlata alla diffusione del Covid 19;

RILEVATO che le Parti hanno concordato gli orari di chiusura nelle giornate di domenica e festive 
entro le ore 15,00 dei punti vendita degli esercizi commerciali per i quali è prevista l’apertura dai provve-
dimenti statali soprariportati;

PRESO ATTO che le Parti hanno concordato di sottoscrivere un Protocollo di Intesa per fissare nel 
senso sopra indicato gli orari di chiusura nelle giornate di domenica e dei festivi e per stabilire la durata 
temporale di tale limitazione;

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale, Dr. Giovanni Toti, n. 13 del 30 
marzo 2019, con cui si è stabilito, tra le altre, che si sarebbe proceduto, a breve, alla sottoscrizione formale 
del Protocollo di Intesa con la Regione finalizzato a concordare gli orari di chiusura nelle giornate di dome-
nica e festive dalle ore 15,00 dei punti vendita degli esercizi commerciali per i quali è prevista l’apertura dai 
provvedimenti statali soprariportati, fino alla data indicata nel medesimo Protocollo di Intesa;

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della situazione epidemiologica nazionale, che il Pro-
tocollo abbia durata fino al 30 aprile 2020 e che, in prossimità della scadenza, in presenza di eventuali 
interventi normativi novativi e/o di ulteriori disposizioni di contenimento di contagio da Covid19, le parti 
sottoscrittrici valuteranno un’ulteriore proroga del presente protocollo o stabiliranno modifiche allo stesso;

CONSIDERATO che le previsioni del Protocollo contemperano le esigenze di garantire ai cittadini 
la possibilità di effettuare rifornimento di generi alimentari con l’esigenza di garantire adeguato riposo ai 
lavoratori dei punti vendita;

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca 
e Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica Dr. Andrea Benveduti;

DELIBERA



Anno 51 - N. 17 Parte II  22.04.2020  pag. 63BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Per i motivi in premessa citati e che si intendono integralmente richiamati:

-	 di approvare il Protocollo di Intesa tra Regione Liguria, Confcommercio e Lega Coop, rappresen-
tanti anche le seguenti Aziende: Basko, Coop Liguria, Conad Nord Ovest, Arimondo, Selex, In’s, 
Dimar, So.Ge.Gross, Ekom e Doro, di cui all’allegato alla presente deliberazione che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

-	 di stabilire che il suddetto Protocollo sarà sottoscritto, con le modalità previste dall’art.15 c. 2bis 
L. 241/1990 e s.m.i. dall’Assessore allo Sviluppo economico, Industria, Commercio, Artigianato, 
Ricerca e innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica Dr. Andrea Benveduti, autorizzando lo 
stesso ad apportare in fase di sottoscrizione ogni utile precisazione e completamento che si rendesse 
necessario senza alterare il suo contenuto sostanziale;

-	 di stabilire che le parti firmatarie, anche su richiesta delle associazioni di categoria, potranno proce-
dere ad una eventuale integrazione e/o modifica del Protocollo di cui trattasi al fine della definizione 
di aspetti che dovessero essere individuati in fase di prima applicazione;

-	 di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale

-	 di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro sessanta 
giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro cento-
venti giorni dalla notifica dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)



Anno 51 - N. 17 Parte II  22.04.2020  pag. 64BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 

 

PROTOCOLLO DI INTESA 
 

Orari chiusura esercizi commerciali nelle giornate di domenica e festivi 
limitatamente alla durata del periodo emergenziale legato al COVID 19. 

 
TRA 

 
 REGIONE LIGURIA, rappresentata dall’Assessore allo Sviluppo Economico, 

Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e innovazione tecnologica, Energia, Porti 
e Logistica, Dott. Andrea Benveduti 

E 

 CONFCOMMERCIO, in persona del legale rappresentante pro-tempore; 

 LEGA COOP, in persona del legale rappresentante pro-tempore; 

 
rappresentanti anche  le seguenti Aziende 

 
 

BASKO-COOP LIGURIA-CONAD NORD OVEST-ARIMONDO-SELEX-IN’S – DIMAR-
SO.GE.GROSS – EKOM – DORO 

 
 

PREMESSO CHE 
 
 
- A seguito dell’epidemia da Covid19 il Presidente del Consiglio ha emanato una 

serie di decreti finalizzati a stabilire misure di contenimento del contagio a livello 
nazionale; 

- All’interno di questi decreti sono state, tra l’altro, individuate le attività commerciali 
soggette a chiusura; 

- In particolare, con il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020, all’art. 1, punto 1), è stata 
stabilita la sospensione delle attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per 
le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate nell' 
allegato 1 allo stesso D.P.C.M., sia nell'ambito degli esercizi commerciali di 
vicinato, sia nell'ambito della media e grande distribuzione, anche ricompresi nei 
centri commerciali, purché con accesso consentito alle sole predette attività; 

- Con circolare del Ministero dell’Interno in data 14 marzo 2020, prot. N. 15350/117 
(2)/Uff. III – Prot. Civ. Roma è stato chiarito che il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020 
ha mantenuto la chiusura, nei giorni prefestivi e festivi, delle medie e grandi 
strutture di vendita, nonché degli esercizi commerciali presenti all’interno dei 
centri commerciali e i mercati. In particolare, nei predetti giorni, tali strutture ed 
esercizi sono chiusi, ad esclusione delle farmacie, parafarmacie e punti vendita 
di generi alimentari, purché sia consentito l'accesso alle sole predette attività. 
Pertanto, i supermercati presenti nei centri commerciali possono aprire nelle 



Anno 51 - N. 17 Parte II  22.04.2020  pag. 65BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 

 

medesime giornate limitatamente alle aree di vendita di prodotti farmaceutici, 
parafarmaceutici e di generi alimentari 

- Con circolare 27 marzo 2020 del Ministero dell’Interno prot. N 15350/117 (2) Uff 
III Prot. Civ., sono stati forniti ulteriori chiarimenti ai contenuti del DPCM 11 marzo 
2020, allegato 1; 

- In vigenza di detta normativa, a seguito anche delle istanze formulate dalla 
Organizzazioni sindacali dei lavoratori e della Confcommercio, l’Assessore   allo 
Sviluppo Economico, Dott. Andrea Benveduti, ha attivato un tavolo di lavoro per 
il giorno 27 marzo 2020, cui hanno partecipato i rappresentanti delle aziende 
sottoscrittrici del presente Protocollo di Intesa; 

- Nel corso di detto incontro è stata affrontata la materia della chiusura degli 
esercizi commerciali nelle giornate di domenica e dei festivi, limitatamente alla 
durata della situazione emergenziale correlata alla diffusione del Covid 19; 

- Le parti hanno accolto la proposta di sottoscrivere un Protocollo di Intesa con la 
Regione per concordare gli orari di chiusura nelle giornate di domenica e dei 
festivi fino al giorno 30 aprile 2020 e limitatamente alla durata della situazione 
emergenziale correlata alla diffusione del Covid 19; 

- Con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale, Dr. Giovanni Toti, n. 13 
del 30 marzo 2020, si è stabilito, tra le altre, che si sarebbe proceduto, a breve, 
alla sottoscrizione formale del Protocollo di Intesa con la Regione finalizzato a 
concordare gli orari di chiusura nelle giornate di domenica e festive entro le ore 
15,00 dei punti vendita degli esercizi commerciali per i quali è prevista l’apertura 
dai provvedimenti statali soprariportati, fino alla data indicata nel medesimo 
Protocollo di Intesa; 

- Il presente Protocollo avrà, pertanto, durata fino al 30 aprile 2020; 
- In prossimità della scadenza del 30 aprile 2020, in presenza di eventuali interventi 

normativi novativi e/o di ulteriori disposizioni di contenimento di contagio da 
covid19, le parti sottoscrittrici valuteranno un’ulteriore proroga del presente 
protocollo o stabiliranno modifiche allo stesso; 

- ll presente Protocollo contempera le esigenze di garantire ai cittadini la possibilità 
di effettuare rifornimento di generi alimentari con l’esigenza di garantire adeguato 
riposo ai lavoratori dei punti vendita; 

- Al presente protocollo potranno aderire e sottoscrivere il medesimo anche altre 
Associazione ed Aziende diverse dalle presenti sottoscrittrici. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO  

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
 
 

1. PREMESSE 
 

Le premesse fanno parte integrante della presente Intesa. 
 



Anno 51 - N. 17 Parte II  22.04.2020  pag. 66BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

 

 

 
2. DURATA DEL PROTOCOLLO DI INTESA E ADESIONI 

 
- Il presente Protocollo avrà durata fino al 30 aprile 2020. In prossimità della scadenza 

del 30 aprile 2020, in presenza di eventuali interventi normativi novativi e/o di 
ulteriori disposizioni di contenimento di contagio da covid19, le parti sottoscrittrici 
valuteranno un’ulteriore proroga del presente protocollo o stabiliranno modifiche 
allo stesso. 

- Al presente protocollo potranno aderire e sottoscrivere il medesimo anche altre 
Associazione ed Aziende diverse dalle presenti sottoscrittrici. 

 
 

3. ORARI DI CHIUSURA PUNTI VENDITA NEI FESTIVI 
 
I punti vendita delle parti del presente Protocollo di Intesa, per i quali è prevista 
l’apertura dai provvedimenti statali indicati in premessa, nelle giornate di domenica e 
nei giorni festivi 13 aprile e 25 aprile osserveranno orario di chiusura entro le ore 15. 
 

 
Data, ………………………………………………………… 
 
 
 
REGIONE LIGURIA 
Assessore allo Sviluppo Economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica 
 

 Dott. Andrea Benveduti 
 
_______________________________________ 

 CONFCOMMERCIO in persona del legale rappresentante pro-tempore 

_______________________________________ 

 LEGA COOP  in persona del legale rappresentante pro-tempore 

_______________________________________ 

 

Li,…………………………………………….. 


